
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 71/2018 - CONTRATO 015/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa SCHLICKMANN & ROTTA LTDA, CNPJ nº. 18.960.416/0001-17. Objeto: aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada nova composta por um trator, uma roçadeira hidráulica articulada e um distribuidor de esterco 
líquido, conforme Contrato de Repasse OGU 872693/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. LOTE 01 R$ 
134.990,00, LOTE 03 R$ 15.900,00. Data de assinatura: 25/02/19, CAROLYNA APARECIDA ROTTA 
SCHLICKMANN - CPF: 096.053.829-11 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 71/2018 - CONTRATO 016/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa ANA CRISTINA MANJABOSCO, CNPJ nº. 10.688.308/0001-25. Objeto: aquisição de uma Patrulha 
Mecanizada nova composta por um trator, uma roçadeira hidráulica articulada e um distribuidor de esterco 
líquido, conforme Contrato de Repasse OGU 872693/2018/MAPA/CAIXA. Vigência 12 meses. LOTE 02 R$ 
54.880,00. Data de assinatura: 25/02/19, ALEX GABRIEL DA SILVA DE MOURA - CPF: 032.548.040-07  e 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
  

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 - ATA REGISTRO DE PREÇOS 025/2019. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa INFORMA SPORTS & FITNESS LTDA, CNPJ nº. 10.740.051/0001-03. 
Objeto:  registro de preços para possível aquisição de materiais esportivos e contratação de arbitragem 
conforme solicitação da Secretaria de Esportes. Vigência 29/03/19 a 28/03/20. VALOR: lote 01 - R$ 21.924,00. 
Data de assinatura: 29/03/19, DEUSILÉIA ALEXSANDRA PAES - CPF: 029.969.709-69 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2019 - ATA REGISTRO DE PREÇOS 026/2019. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa O.C. NUNES SOUZA & CIA LTDA, CNPJ nº. 06.299.501/0001-05. Objeto:  

Terça-feira, 02 de abril de 2019    Ano II | Edição nº 173    Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 173 – Terça-feira, 02 de abril de 2019                           Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

registro de preços para possível aquisição de materiais esportivos e contratação de arbitragem conforme 
solicitação da Secretaria de Esportes. Vigência 29/03/19 a 28/03/20. VALOR: lote 02 - R$ 18.308,40. Data de 
assinatura: 29/03/19, OLGA CAMARGO NUNES SOUZA - CPF: 023.015.709-24e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2019 - ATA REGISTRO DE PREÇOS 027/2019. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 
76.968.064/0001-42 e a empresa BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS, CNPJ nº. 
29.715.704/0001-22. Objeto: registro de preços para possível aquisição de dieta enteral em pó para a paciente 
Sara de Paula de Oliveira, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 29/03/19 a 
28/03/20. VALOR: lote 01 - R$ 16.320,00. Data de assinatura: 29/03/19, BRUNA DE OLIVEIRA 
BERGAMASCHO - CPF: 104.640.749-08 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 
052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2019 - CONTRATO 028/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa ADILSON APARECIDO DE OLIVEIRA 25556862826, CNPJ nº. 29.615.327/0001-50. Objeto:  
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mecânica (linha leve) e serviços de 
borracharia para os veículos e maquinários do Departamento Rodoviário, Secretaria de Educação, Secretaria 
de saúde e Secretaria de Assistência Social por 12 meses. Vigência 29/03/19 a 28/03/20. VALOR: lote 01 - R$ 
9.408,00, lote 02 - R$ 8.232,00 e lote 03 - R$ 7.056,00. Data de assinatura: 29/03/19, ADILSON APARECIDO 
DE OLIVEIRA  CPF: 255.568.628-26 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2019 - CONTRATO 029/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa A.N. DE OLIVEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E MECÂNICA EM GERAL, CNPJ nº. 
12.781.049/0001-08. Objeto:  contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mecânica 
(linha leve) e serviços de borracharia para os veículos e maquinários do Departamento Rodoviário, Secretaria 
de Educação, Secretaria de saúde e Secretaria de Assistência Social por 12 meses. Vigência 29/03/19 a 
28/03/20. VALOR: lote 04 - R$ 6.936,00, lote 05 - R$ 4.848,00 e lote 06 - R$ 7.056,00. Data de assinatura: 
29/03/19, AGUINALDO NUNES DE OLIVEIRA  CPF: 628.579-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019 - CONTRATO 030/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ nº. 61.074.175/0001-38. Objeto:  contratação de seguros 
para os veículos do Departamento Rodoviário e da Secretaria de Saúde com cobertura mínima para 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 25/03/19 a 25/03/20. 
VALOR: lote 01 - R$ 1.320,00. Data de assinatura: 29/03/19, ALEXANDRE PONCIANO SERRA CPF: 
219.802.708-99e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 173 – Terça-feira, 02 de abril de 2019                           Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019 - CONTRATO 031/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ nº. 90.180.605/0001-02. Objeto:  contratação de seguros para 
os veículos do Departamento Rodoviário e da Secretaria de Saúde com cobertura mínima para 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 25/03/19 a 25/03/20. 
VALOR: lote 02 - R$ 1.350,00 e lote 04 R$ 4.770,00.  Data de assinatura: 29/03/19, SÉRGIO SUSLIK WAIS 
CPF: 062.422.780-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2019 - CONTRATO 032/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ nº. 61.198.164/0001-60. 
Objeto:  contratação de seguros para os veículos do Departamento Rodoviário e da Secretaria de Saúde com 
cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 
8666/93. Vigência 25/03/19 a 25/03/20. VALOR: lote 03 - R$ 3.120,00.  Data de assinatura: 29/03/19, SÉRGIO 
SUSLIK WAIS CPF: 062.422.780-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO MOD. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo 
licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preços por item, visando  a aquisição de ovos 
de chocolate e caixas de bombons, conforme solicitação da Secretaria de Educação e Secretaria de 
Assistência Social, teve como vencedor a empresa abaixo especificada: TUBARÃO LICITACÕES EIRELI, 
CNPJ nº. 29.310.533/0001-51- ITEM 01 R$ 10.710,00, ITEM 02 R$ 1.745,25 E ITEM 03 R$ 3.580,00.  
JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: MENOR PREÇO - HOMOLOGAÇÃO: 29/03/19. 
WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 
 

= PORTARIA Nº 033 / 2019 = 
 

O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado de Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei.  

RESOLVE: 
CONTRATAR, para essa municipalidade a Srª Bruna Lemes Fogaça, para exercer o cargo de Assessora 
Jurídica (cargo comissionado) com 20hrs(vinte horas) semanais, a partir da presente data e do corrente 
exercício (01/04/2019).  
REGISTRE-SE  
E  
PUBLIQUE-SE  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, em um de Abril de dois mil e 
dezenove.  
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 173 – Terça-feira, 02 de abril de 2019                           Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 
 

= PORTARIA Nº 034 / 2019 = 
 
O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado de Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma 
da Lei.  
 
RESOLVE:  
 
EXONERAR a pedido, o Srº Silas Macedo de Araújo, do cargo que vinha exercendo de Diretor do 
Departamento de Compras e Licitações (cargo comissionado), a partir da presente data e do corrente 
exercício (01/04/2019).  
 
REGISTRE-SE  
E  
PUBLIQUE-SE  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, em um de Abril de dois mil e 
dezenove.  

 
WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 24/2019. 
 

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão 
do Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em 
especial a Lei no 1.977, de 06 de dezembro de 2018; decreta. 
 
ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 

Suplementar, no valor de R$ 4.351,20 (quatro mil trezentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos), com 
recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 

 
ÓRGÃO:- 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 04.122.0003.2005 - Manutenção das Ativ. do Departamento de Administração. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 00280 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 4.351,20 (quatro mil trezentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos). 
 

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito 
Suplementar, os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 

 
ÓRGÃO:- 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 173 – Terça-feira, 02 de abril de 2019                           Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

PROJETO/ATIVIDADE:- 04.122.0003.2005 - Manutenção das Ativ. do Departamento de Administração. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 
CONTA DE DESPESA:- 00260 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 4.351,20 (quatro mil trezentos e cinqüenta e um reais e vinte centavos). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 01 de abril de 2019.  
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-04-02T08:47:38-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




